Portaria MF nº 63/17:
Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). [grifei]
Considerando que o crédito exonerado foi no valor total de R$2.129.308,07, somados tributos [R$1.216.752,61 = R$ 214.843,08 (PIS) + R$1.001.909,53 (COFINS)] e encargos de multas [R$912.555,46 (75%) = R$161.132,31 + R$751.432,15], constata-se que o mesmo não atinge o atual limite de alçada de R$2.500.000,00 (Portaria MF nº 63/17), para fins de conhecimento.

[...]

1º  O  Presidente  de  Turma  de  Julgamento  da  Delegacia  da  Receita 
Federal  do  Brasil  de  Julgamento  (DRJ)  recorrerá  de  ofício  sempre  que  a 
decisão  exonerar  sujeito  passivo  do  pagamento  de  tributo  e  encargos  de 
multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos 
mil reais). [grifei] 

Considerando que o crédito exonerado foi no valor total de R$2.129.308,07, 
somados  tributos  [R$1.216.752,61  =  R$  214.843,08  (PIS)  +  R$1.001.909,53  (COFINS)]  e 
encargos de multas [R$912.555,46 (75%) = R$161.132,31 + R$751.432,15], constata­se que o